

Số: 193/BC-UBND

Sơn Bua, ngày 04 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Tiểu dự án 1 – Dự án 3 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -2025 trên địa bàn xã Sơn Bua

Thực hiện Thông báo số 02/TB-ĐKT ngày 11/9/2024 của Đoàn kiểm tra, giám sát Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi về việc Kiểm tra, giám sát thực hiện Tiểu Dự án 1 - Dự án 3 năm 2024 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. UBND xã Sơn Bua báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Xã Sơn Bua nằm ở phía Tây Bắc huyện Sơn Tây; cách trung tâm huyện khoảng 12 km; được chia thành 03 thôn, 12 khu dân cư; dân số là 482 hộ, 1.972 nhân khẩu¹ chủ yếu là đồng bào dân tộc Ca Dong, tỷ lệ hộ nghèo còn cao; đời sống kinh tế còn gặp nhiều khó khăn, sinh sống bằng nghề nông, lâm nghiệp manh mún nhỏ lẻ, chăn nuôi gắn với bảo vệ rừng. Hiện nay, tổng diện tích tự nhiên của toàn xã là 5.097,75 ha; Diện tích đất có rừng (bao gồm rừng trồng chưa thành rừng) là 4.174,72 ha (rừng tự nhiên: 2.705,45 ha; rừng trồng đã thành rừng: 790,49 ha)²; Tỷ lệ che phủ rừng đã bao gồm cây trồng phân tán 68,62 % (Tỷ lệ che phủ rừng không bao gồm cây trồng phân tán 68,58 %).

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành:

Trên cơ sở các văn bản của hướng dẫn của Trung ương, tỉnh, huyện; UBND xã Sơn Bua đã ban hành các văn bản có liên quan để triển khai, thực hiện các nội dung của Tiểu dự án 1- Dự án 3 và báo cáo kết quả triển khai thực hiện cho cấp có thẩm quyền theo quy định³.

¹ Tính đến tháng 3/2024.

² Trong đó: Diện tích quy hoạch cho phòng hộ: 2.438,87 ha; Diện tích quy hoạch cho sản xuất: 1.168,97 ha; Diện tích đất quy hoạch ngoài lâm nghiệp là: 566,88 ha.

³ UBND xã ban hành: Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 27/4/2022 về việc thành lập Ban quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia xã Sơn Bua giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 239/QĐ-UBND ngày 04/11/2022 về việc thành lập tổ rà soát, nghiệm thu, đánh giá kết quả quản lý, bảo vệ rừng đối với diện tích rừng của hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư được giao rừng theo phương án giao rừng xã Sơn Bua năm 2022; Công văn 63/UBND ngày 08/6/2022 về việc đăng ký nhu cầu kinh phí thực hiện tiểu dự án 1, dự án 3 theo Quyết định 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 70/UBND ngày 29/6/2023 về việc xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình Tiểu dự án 1 năm 2024; Báo cáo số 109/BC-UBND ngày 12/6/2024 về những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện tiểu dự án 1 của dự án 3 thuộc Chương trình MTQG

2. Tình hình thực hiện:

2.1. Năm 2021, năm 2022

- Năm 2021, 2022: UBND xã không được phân bổ kinh phí thực hiện TDA. Tuy nhiên, năm 2022 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phân bổ kinh phí thực hiện TDA cho Hạt Kiểm lâm huyện để triển khai thực hiện hỗ trợ bảo vệ rừng. Qua đó, Hạt Kiểm lâm đã phối hợp với UBND xã và hướng dẫn UBND xã báo cáo diện tích rừng và đối tượng để hỗ trợ bảo vệ rừng tại Thông tư số 12/2022/TT-BNNPTNT ngày 20/9/2022 Bộ Nông nghiệp và PTNT trong năm 2022 theo đúng quy định. Quyết định thành lập tổ rà soát, nghiệm thu, đánh giá kết quả quản lý, bảo vệ rừng đối với diện tích rừng của hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư được giao rừng Phương án giao rừng năm 2022 có diện tích nằm trong Chương trình hỗ trợ bảo vệ rừng Tiểu dự án 1 - Dự án 3, thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN. Tổ chức niêm yết công khai diện tích hỗ trợ bảo vệ rừng kế hoạch năm 2022 của các chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư và UBND các xã được giao rừng (các xã khu vực II, III) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên bản thông tin của xã, các nhà văn hóa thôn, nhà thôn trưởng, nhà khu trưởng các khu dân cư, điểm sinh hoạt cộng đồng. Tổ chức rà soát, nghiệm thu, đánh giá kết quả quản lý, bảo vệ rừng và các hồ sơ, biên bản nghiệm thu có liên quan đối với diện tích rừng của hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư được giao rừng Phương án giao rừng năm 2022 có diện tích nằm trong hỗ trợ bảo vệ rừng Tiểu dự án 1 - Dự án 3, thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN⁴.

Trên cơ sở số liệu nghiệm thu kết quả hỗ trợ bảo vệ rừng năm 2022 của UBND xã, Hạt Kiểm lâm huyện đã chi trả kinh phí bảo vệ rừng, đảm bảo đúng đối tượng và đúng theo Luật Ngân sách Nhà nước với tổng số tiền là 18.992.000 đồng (Diện tích được nghiệm thu chi trả là 47,48 ha/29 hộ và 04 cộng đồng).

2.2. Năm 2023, năm 2024⁵:

UBND xã phối hợp với Kiểm lâm địa bàn, các thôn, Tổ cộng đồng, hộ giao khoán bảo vệ rà soát lại các nội dung thực hiện của Tiểu dự án 1- Dự án 3. Mặc dù UBND xã đã tổ chức họp phổ biến rộng rãi đến hộ gia đình các nhân nhưng không có cộng đồng, hộ gia đình cá nhân nào “*đăng ký nội dung khoán*

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Báo cáo số 113/BC-UBND ngày 17/6/2024 về đánh giá kết quả giai đoạn 2021-2024, năm 2024 thực hiện Chương trình PTLNBV và Tiểu Dự án 1, Dự án 3; xây dựng kế hoạch 2025 và đề xuất chương trình giai đoạn tới. Kế hoạch số 01/KH-RSKTNT ngày 27/12/2022 của Tổ trưởng tổ rà soát nghiệm thu, đánh giá kết quả quản lý, bảo vệ rừng đối với diện tích rừng của hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư được giao rừng theo phương án giao rừng xã Sơn Bua năm 2022.

⁴ Công văn số 01/UBND ngày 10/01/2023 của UBND xã về việc đề nghị thanh toán tiền hỗ trợ bảo vệ rừng của Tiểu dự án 1 – Dự án 3 năm 2022.

⁵ Năm 2023: UBND xã được UBND huyện Sơn Tây giao 2.190 triệu đồng⁵ (trong đó vốn ngân sách Trung ương: 1.904 triệu đồng, vốn ngân sách tỉnh: 286 triệu đồng). Năm 2024: UBND xã được UBND huyện Sơn Tây giao 7.566 triệu đồng⁵ (trong đó vốn ngân sách Trung ương: 6.878 triệu đồng, vốn ngân sách tỉnh: 688 triệu đồng).

nuôi tái sinh có trồng rừng bổ sung và trồng rừng sản xuất khai thác kinh tế dưới tán rừng và phát triển lâm sản ngoài gỗ”.

Kết quả thực hiện: Qua nghiên cứu, hướng dẫn của các cơ quan⁶, UBND xã chỉ thực hiện được 1 nội dung của Tiêu dự 1 của Dự án 3 như sau: Hỗ trợ bảo vệ rừng quy hoạch rừng phòng hộ và rừng sản xuất là rừng tự nhiên đã giao cho cộng đồng, hộ gia đình với tổng diện tích hàng năm khoảng 47,48 ha, tương ứng với số tiền chi trả: 18,992 triệu đồng/năm.

Đối với 02 nội dung “*đăng ký nội dung khoanh nuôi tái sinh có trồng rừng bổ sung và trồng rừng sản xuất khai thác kinh tế dưới tán rừng và phát triển lâm sản ngoài gỗ*” UBND sẽ tiếp tục tổ chức họp tuyên truyền, vận động để cộng đồng, hộ gia đình cá nhân hưởng ứng, tham gia; đồng thời UBND xã tiếp tục rà soát, tổ chức kiểm tra nghiệm thu đối với diện tích giao khoán bảo vệ cho cộng đồng, hộ gia đình cá nhân đối với diện tích đủ điều kiện chi trả và trình UBND huyện phê duyệt.

Tuy nhiên, năm 2023 cấp có thẩm quyền phân bổ kinh phí thực hiện TDA vào thời điểm cuối năm nên việc triển khai thực hiện TDA gặp nhiều khó khăn, có nội dung không thực hiện được (*hỗ trợ khoán bảo vệ rừng*). Do đó, nghiên cứu, xem xét phân bổ vốn thực hiện TDA vào thời điểm đầu năm để thuận lợi trong quá trình triển khai thực hiện.

3. Đánh giá chung:

3.1. Kết quả thực hiện:

- Năm 2021: Không thực hiện dự án.
- Năm 2022: Hạt kiểm lâm Sơn Tây thực hiện.

UBND xã Sơn Bua đã phối hợp với Hạt kiểm lâm huyện Sơn Tây tổ chức nghiệm thu chi trả cho hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư với diện tích được chi trả là 47,48 ha/29 hộ và 04 cộng đồng/tổng số tiền được chi trả là 18.992.000 đồng (*Mười tám triệu chín trăm chín mươi hai nghìn đồng*).

- Năm 2023, 2024: Chưa triển khai thực hiện. Nguyên nhân: Hiện nay chưa có Văn bản hướng dẫn của cấp trên về trình tự, thủ tục, nên gặp rất nhiều khó khăn khi triển khai, cho nên UBND xã chưa đủ cơ sở để triển khai thực hiện.

3.2. Đánh giá những kết quả đạt được:

Trong thời gian thực hiện tiêu dự án 1- dự án 3, nhờ sự quan tâm, chỉ đạo của cấp trên; UBND xã đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo và chủ rừng thực hiện. Nhìn chung hộ gia đình, cá nhân cộng đồng dân cư đã tích cực, chủ động tổ chức tuần tra công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng đối với diện tích rừng được giao quản lý.

Từ năm 2021-2024, các cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn huyện phối hợp với UBND các xã đã tổ chức kiểm tra, nghiệm thu và chi trả tiền hỗ trợ

⁶ Kế hoạch số 1204/KH-SNNPTNT ngày 27/3/2024 của Sở NN&PTNT tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện Tiêu dự án 1 – Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

bảo vệ rừng cho 29 hộ gia đình, 04 cộng đồng dân cư được Nhà nước giao rừng với tổng diện tích 47,48 ha/18.992.000 đồng. Qua đó, giúp cho các hộ tham gia bảo vệ rừng có thêm thu nhập, góp phần ổn định cuộc sống, yên tâm gắn bó với nghề rừng. Đồng thời, tạo động lực và nâng cao tinh thần trách nhiệm đối với công tác bảo vệ rừng đối với diện tích rừng được giao, góp phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện, từng bước nâng cao chất lượng rừng, tính đa dạng sinh học của hệ sinh thái rừng và duy trì ổn định độ che phủ rừng.

3.3. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

3.3.1 Tồn tại, hạn chế:

- Công tác phối hợp các ngành đoàn thể tại địa phương chưa thực sự quan tâm đúng mức.

- Chủ rừng được nhà nước giao rừng, giao khoán để bảo vệ rừng nhưng chưa làm hết trách nhiệm, diện tích rừng được nhà nước giao quản lý vẫn còn bị khai thác, lấn, chiếm đất rừng trái pháp luật.

- Hiện nay vốn đã được phân bổ cho UBND xã tại Tiêu dự 1, Dự án 3. Tuy nhiên chưa có văn bản hướng dẫn của cấp trên cụ thể trình tự, thủ tục, nên UBND xã gặp rất nhiều khó khăn khi triển khai thực hiện. Trong năm 2023, 2024 UBND xã chưa triển khai thực hiện.

3.3.2. Nguyên nhân:

- Hiện tại một số nội dung hỗ trợ Tiêu dự 1 của Dự án 3 chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể về thủ tục thực hiện, nên địa phương chưa triển khai:

+ Hỗ trợ khoán bảo vệ rừng đối với rừng đặc dụng, rừng phòng hộ, rừng tự nhiên do Ủy ban nhân dân cấp xã trực tiếp quản lý (*nội dung này không giao vốn*).

+ Hỗ trợ khoanh nuôi tái sinh có trồng rừng bổ sung.

+ Hỗ trợ trồng rừng sản xuất, khai thác kinh tế dưới tán rừng và phát triển lâm sản ngoài gỗ.

+ Trợ cấp gạo cho hộ gia đình nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số tham gia bảo vệ rừng, khoanh nuôi tái sinh rừng có trồng bổ sung, trồng rừng sản xuất, phát triển lâm sản ngoài gỗ, trồng rừng phòng hộ.

- Trong năm 2023, Kinh phí thực hiện phân bổ về địa phương vào thời điểm cuối năm dẫn đến một số nội dung không triển khai thực hiện được, nhất là nội dung hỗ trợ khoán bảo vệ rừng.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ KẾ HOẠCH THỰC HIỆN TDA NĂM 2024 VÀ NĂM 2025.

1. Mục tiêu, các chỉ tiêu chủ yếu dự kiến/ phấn đấu đạt được

- UBND xã tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ tiêu dự án 1, dự án 3 trong thời gian đến.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư được giao rừng trong công tác bảo vệ rừng, nâng cao thu nhập cho người dân, góp phần xóa đói giảm nghèo, cải thiện sinh kế cho người dân, nhất là người dân tộc thiểu số.

- Duy trì độ che phủ rừng, bảo vệ tốt diện tích rừng hiện có nhất là rừng tự nhiên; quản lý rừng bền vững, bảo tồn đa dạng sinh học, chống suy thoái đất, giảm thiểu tác động tiêu cực của thiên tai, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, cung ứng dịch vụ môi trường rừng.

- Giảm các hành vi phá rừng, lấn chiếm rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật, cháy rừng góp phần đảm bảo quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội.

- Hỗ trợ kinh phí hàng năm đối với diện tích rừng đã giao cho hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư thôn để duy trì các hoạt động bảo vệ rừng, diện tích rừng đã giao cho hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư thôn hiện nay chưa có sản phẩm để hưởng lợi.

2. Các giải pháp chủ yếu, nhiệm vụ trọng tâm cần thực hiện

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và các văn bản hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương và địa phương đã ban hành, chủ động ban hành các văn bản hướng dẫn triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung hỗ trợ của Tiểu dự án 1 – Dự án 3 do địa phương, đơn vị mình quản lý.

- Tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật: Đây mạnh công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, nhất là cán bộ ở thôn và người dân ở vùng đồng bào DTTS&MN, nhất là đồng bào DTTS nghèo trong việc triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN nhằm thực hiện đạt được các mục tiêu của Kế hoạch đề ra.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp để đảm bảo nguồn lực thực hiện nội dung hỗ trợ của Tiểu dự án 1 – Dự án 3 theo Kế hoạch này và Kế hoạch thực hiện Chương trình giai đoạn 2021-2025 được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022. Lồng ghép việc thực hiện các Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và các chương trình, dự án, chính sách phát triển kinh tế - xã hội khác để nâng cao thu nhập cho người dân.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát và đôn đốc việc tổ chức thực hiện tại cơ sở; kịp thời giải quyết hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết các vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Tiểu dự án; tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền kết quả thực hiện theo quy định.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

- Đề nghị các cấp có thẩm quyền ban hành văn bản hướng dẫn quy trình, thủ tục, hồ sơ thực hiện một số nội dung của TDA như: Hỗ trợ trồng rừng sản xuất bằng loài cây lấy gỗ, hỗ trợ gạo,... để địa phương triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định. Đồng thời, tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp

vụ cho cán bộ cấp xã về trình tự, thủ tục trong quá trình tổ chức thực hiện Tiêu dự án 1 - Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo đúng quy định của pháp luật.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Tiêu dự án 1 - Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Sơn Bua./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Đoàn kiểm tra, giám sát của Sở NN&PT NN;
- Hạt Kiểm lâm huyện;
- TT Đảng ủy; HĐND xã;
- CT, các PCT.UBND xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Hồng Nhân